PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA PRIMEIRA AUDIÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL PARA ELABORAÇÃO
DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL- LOA 2022.

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às dezenove

horas, no pátio da EMEF Alaor Xavier Junqueira, situada na R. José Maria Ferreira

dos Santos, nº 381 - Travessão, Caraguatatuba/SP, atendendo à convocação do

Chefe do Poder Executivo Municipal e através do comunicado publicado no Órgão

Oficial do Município de Caraguatatuba, reuniram-se em audiência pública e debate,

os Secretários, técnicos das Secretarias Municipais e a população, conforme lista de

presença anexa, em atendimento ao contido na Lei Complementar 101/00, com o

objetivo de discutir, debater e colher as propostas e necessidades da população

para a elaboração da Lei Orçamentária Anual - LOA 2022. O Secretário de

Planejamento, Carlos Focesi, inicia os trabalhos dando boas-vindas a todos os

presentes. Faz uma introdução explicando, de forma sintética, como é elaborada a

Lei Orçamentária, a participação das Secretarias, a previsão da Receita e frisa que

todos os projetos previstos tem o limitador da Receita prevista. A seguir, passa a

palavra pra Sra. Ediline Alves Boytchuk, Diretora de Planejamento Orçamentário da

Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento, que inicia a

apresentação técnica com os dados previstos para 2022. Demonstra as Receitas

previstas, por natureza e por fonte de recurso; a fixação das despesas, por eixo, por

secretaria, bem como as destinações obrigatórias. Após, abre tempo para que os

munícipes possam fazer seus questionamentos, via formulário, que serão

respondidos no ato ou, na impossibilidade, serão respondidos posteriormente, após

ouvido o setor técnico da demanda ora suscitada. Após a pausa, a Diretora Ediline

retorna para responder ao formulário da munícipe Jaqueline, que questiona sobre

os investimentos em Meio Ambiente. O Secretário Carlos Focesi explica que os

valores que envolvem ações do meio ambiente superam os reservados apenas para

a Secretaria. Que outras secretarias também desenvolvem ações que cooperam

para as atividades dos fiscais como, por exemplo, a secretaria de Planejamento, que

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

é responsável pela ação de Geotecnologias, que mune os fiscais do Meio Ambiente

com sistema, imagens, e outros que facilitam o trabalho. Da mesma forma, as obras

que envolvem ações para o Meio Ambiente, não estão alocadas nas custas da

Secretaria de Meio Ambiente, mas na Secretaria de Obras Públicas. Desta forma, o

total de dispêndios com ações que envolvem Meio Ambiente são maiores que

apenas as previstas para a Secretaria de Meio Ambiente. Não havendo mais

manifestações, às dezenove horas e vinte e três minutos a Diretora Ediline agradece

a participação dos presentes, convida todos a participarem das demais audiências

presenciais e reforça que todos também podem participar da audiência pública

eletrônica, disponível no site da Prefeitura, até o dia quatro de outubro, bem como

podem e devem participar através do Orçamento Participativo, pelo site da

prefeitura ou pelo aplicativo mobile, onde o munícipe pode indicar as áreas que ele

entende que a prefeitura precisa olhar com mais atenção. A audiência pública é

encerrada e, sem mais nada a relatar, eu Nicolas Dias Padilha, findo a presente ata.

~

~RAGÜÃ; PLANEJAMENTO Audiências Públicas
LOA 2022

Lista de presença

Audiência Pública Presencial para Elaboração da Lei Orçamentária Anual - LOA 2022

Data: 27/09/2021

Nome Nº Documento

EMEF Alaor Xavier Junqueira
R: José Ferreira dos Santos nº 371-Travessão, Caraguatatuba/SP